Trebuie urmărite următoarele puncte de vedere: problema „sufletului” lui Hristos ca subiect al Întrupării și caracterizarea adversarilor, „hristologi ai separării”, ca separatisti și rationalisti. Întrebarea este dacă origenistii sunt puși la Teofil sub același semn al întrebării ca adversarii Sfântului Marcu. Punctul de greutate stă aici pe întrebarea dacă la Sfântul Marcu este vorba de aceiași origenisti împotriva cărora luptă și Patriarhul Teofil⁸. În cazul afirmării acestei identități trebuie aflat inspiratorul acestei dispute.

³ A. Grillmeier, *Fragmente zur Christologie*, hg. von Th. Hainthaler, Freiburg im Breisgau, 1997, p. 292.

⁴ *Ibid.*

⁵ *Ibid.*

⁶ Sfântul Epifanie, *Panarion*, 64, 64, 8-9; Sfântul Marcu Ascetul, *De Melchisedec*, 9.

⁷ A. Grillmeier, *op. cit.*, p. 292.

⁸ *Ibid.*

Clarificarea destinației adversarilor combătuti de Sfântul Marcu Ascetul...

Pe urma altor cercetători, Grillmeier afirmă că între Sfântul Marcu Ascetul și Teofil de Alexandria s-a constatat un schimb spiritual în problema respingerii ereziilor⁹. În epistola scrisă la sărbătoarea Pastelui din anul 402 Patriarhul Teofil scrie următoarele cu privire la aceste probleme: Nr. 8: „...*nec carnem deduxit de caelo nec animam, quae prius subsisterat et ante carnem eius condita erat, suo corpori copulavit, sicut Origenis nituntur docere discipuli, si enim anima salvatoris, antequam ille humanum corpus adsumeret, in caelorum regionibus morabatur et necdum erat anima illius, impiissimum est dicere ante corpus eam fuisse domini agentem aliquid et vigentem et postea in animam illius conmutatam, aliud est, si possunt de scripturis docere, antequam nasceretur ex Maria, habuisse hanc animam deum verbum et ante carnis adsumptionem animam illius nuncupatum, quodsi et auctoritate scripturarum et ipsa suscipere ratione coguntur Christum non habuisse animam, antequam de Maria nasceretur-in adsumptione enim hominis et anima eius adsumpta est-, perspicueconuincuntur eandem animam et illius et non illius fuisse dicentes.*

Sed cessent illi a novorum dogmatum impietate furibundi! nos scripturarum normam sequentes tota cordis audacia praedicemus, quod nec caro illius nec anima fuerant, priusquam de Maria nasceretur, nec ante anima in caelis sit commorata, quam sibi postea iunxerit; nihil enim nostrae conditionis e caelo veniens secum dominus deportavit”¹⁰.

În legătură cu locul de la Filipeni 2, 5-7, Patriarhul Teofil scrie: Nr. 14: „*ille ausus est dicere, quod anima salvatoris se evacuaverit et formam servi acceperit, ut Iohannes mentitus esse credatur, qui ait: verbum caro factum est similem nostrae conditioni ingerens salvatorem, dum non est ipse, qui se evaquavit et formam servi accepit, sed anima illius, et fidem, quae omnium confessione firmata est, sua impietate dissoluit, si enim anima salvatoris est, quae fuit in forma dei et aequalis deo, juxta Origenis insaniam, aequalis autem deo filius dei est, et, quod aequale deo est, eiusdem conuincitur esse substantiae, ipse nos disputationis ordo perducit, ut unius naturae animam et deum esse credamus*”¹¹ ... *verum non est ita, fratres, nec anima salvatoris, sed ipse filius dei, cum esset in forma dei et aequalis deo, se exinanivit formam servi accipiens, et Origines in profundum impietatis demersus caenum*

⁹ *Ibid.*, p. 293.

¹⁰ Theophil Al., *Ep. Fest. anni 402*, la Ieronim, ep. 98, ed. Hilberg, CSEL 55, p. 192.

¹¹ *Ibid.*, nr. 14: Hilberg, p. 198.

*non intellegit se gentilium esse participem... (cit. Rom 1, 22-23) ...sic et iste inmutavit gloriam incorruptibilis dei in forma illius et aequalitate animam salvatoris adserens, quae creata est, et hanc se evacuasse et non verbum dei ad terrena venisse, sicut apostoli adfirmat auctoritas*¹².

Nr. 16 (partial pāstrat în grecește¹³): „*Aliam rursus filio dei neccit calumniam et his verbis loquitur, sicut pater et filius unum sunt, ita et anima, quam adsumpsit filius dei, et ipse filius dei unum sunt, nec intellegit patrem et filium unum esse propter communionem substantiae et eandem divinitatem, filium autem et animam eius diversae et multum inter se distantis esse naturae, etenim, si, sicut pater et filius unum sunt, unum erit pater et anima salvatoris et ipsa dicere poterit: qui vidit me, vidit patrem, sed non est ista-absit hoc ab ecclesiastica fide!-filius enim et pater unum sunt quia non est inter eos diversa natura; anima autem et filius dei et natura inter se discrepant et substantia, eo quod et ipsa a filio condita sit nostrae condicionis atque naturae*¹⁴ ... (Urmează un loc din *De Principiis*, IV, c. 4, 4 al lui Origen; Koetschau, p. 353, 18-354, 3), la Matei 26, 38: *Tristis est anima mea usque ad mortem*, si Ioan 12, 27: *Nunc anima mea turbata est sunt interpretate*”. Teodoret a pāstrat textul grecesc: „*ergo si melior est et potentior filius dei anima sua, quod nulli dubium est, quomodo anima illius in forma dei esse poterat et aequalis deo, quam cum dicat se evacuasse et servi adsumpsisse formam, omnes hereticos magnitudine blasphemiae superat? Si enim in forma dei et aequalis deo verbum dei est, in forma autem dei et aequalitate eius anima salvatoris est, quomodo potest inter aequalia aliud esse maius, aliud minus? ea enim, quae inferioris naturae sunt, sublimiorem naturam atque substantiam sui defectione testantur*”¹⁵.

Din compararea descrierii origenismului de către Patriarhul Teofil si Sfântul Marcu pot fi observate următoarele: în Epistola a 8-a de sărbătoarea Pastelui se vorbește de preexistentă sufletului lui Hristos. Această preexistentă este apărută de „ucenicii lui Origen”. Spre deosebire de Teofil, Sfântul Marcu nu intră în problema preexistentei sufletului¹⁶. Ea îi este cunoscută si se află în învățătura respinsă de el în opera sa *Adversus Nestorianos*. Paragraful 9 al acestei opere poate fi înțeles din paragraful 14 al epistolei pascale a patriarhului Teofil. În legătură